

**Bütün Ülkelerin İşçileri ve Ezilen Halklar, Birleşin!**

# İŞÇİ-KÖYLÜ KURTULUŞU

**TÜRKİYE KOMÜNİST PARTİSİ (MARKSİST-LENİNİST) YAYIN ORGANI**

**YAŞASIN BÜTÜN ÜLKELERİN İŞÇİLERİNİN DAYANIŞMA MÜCADELE GÜNÜ 1 MAYIS**

BÜTÜN ÜLKELERDE İŞÇİLERİN, EZİLEN HALKLARIN ZAFER TÜRKÜLERİYLE, BİRLİK VE DAYANIŞMA RUHUyla AYAGA KALKTIĞI GÜN 1 MAYIS'I ÇOŞKUyla SELANLARIZ !

ELANLARIZ BÜTÜN ÜLKELERİN İŞÇİLERİNİN VE EZİLEN HALKLARIN EMPERYALİZME, SOSYAL EMPERYALİZME, FAŞİZME SOSYAL FAŞİZME VE HER TÜRLÜ GERİCİLİĞE KARŞI BİRLİKTE MÜCADELE GÜNÜNÜ !

SELANLARIZ BU MÜCADELEDE YER ALAN TÜRKİYE İŞÇİ SINIFINI, ÇEŞİTLİ MİLLİYETLERDEN HALKİMİZİ VE DEMOKRATİK HALK DEVRİMİ MÜCADELESİNİ !

İŞÇİLER, KÖYLÜLER, BÜTÜN EMEKÇİLER; YURTSEVERLER, DEVRİMCİLER, YOLDAŞLAR !

1 Mayıs bütün ülkelerde aynı günde kutlanan, işçi sınıfının birlik, dayanışma ve mücadele günüdür. Bugün de bütün ülkelerde bayram vardır. Bu bayram içkilerin içildiği, şekerlerin yenildiği, kırlarda pikniklerin yapıldığı bayramlara benzemez. Bu bayram şeker ve çiçek bayramı değildir. Bu bayram, bütün ülkelerde işçilerin ve ezilen halkların mücadele bayraklarının daha da yükseldiği bir bayramdır. Bu bayramda zafer türkülleri söylenir, devrim sloganları atılır. Bu bayramda sömürü ve zulüm düzenlerine, kan emici zalimlere ve bunların kaynağı emperyalizme, sosyal emperyalizme karşı mücadele çağrıları yapılır.

Mitingler, yürüyüşler, coşkuyla atılan devrim sloganları, mücadele türkülleri, birlik çağrıları dalga, dalga bütün dünyaya bugünde yayılır. Bütün ülkelerin işçileri ve ezilen halklarının dayanışma ruhu bugünde daha da yükselir.

1886'ların "sekiz saatlik iş günü" için ayağa kalan amerikan proletaryasının mücadelesi bugünde anılır.

"Şikago'nun sekiz kurbanı"nın anısı bu mücadelelerde yaşar.

**HALKİMİZ**

1886 yılında Amerika'nın bir şehrinde işçiler "sekiz saatlik iş günü"nü yasalaştırmak için direnişe geçti. Yüzbinlerce işçi üretimi durdurarak gösteriler düzenlediler. Bu gösterilerden korkan burjuvazi bütün gücüyle bu direnişi kırmaya çalıştı. Polisiyle, askerlerle işçilerin üzerine saldırdı. İşçiler yılmadılar, saldırılara yiğitçe karşı koydular. Bu mücadele bir anda ülkenin birçok yerine yayıldı. Şiddetli çatışmalar oldu. Gösteriler günlerce devam etti. Bu çatışmalarda dört işçi öldürüldü, yüzlerce yaralandı, tutuklandı. Hırslarını alamayan patronlar dört işçiyi idama mahkum ettirdi, birçok işçiye de ağır hapis cezaları verildi.

Bu zulüm ve baskı Amerikan proletaryasının mücadelesini durduramadı. "Sekiz saatlik iş günü"nü yasalaştırmak mücadelesi devam etti. Bütün ülkelerde yayıldı. Bu yolda birçok ülkede yoğun mücadeleler verildi. Baskılara, tehditlere boyun eğilmedi ve bu hak böylesi yoğun ve kanlı mücadelelerle alındı.

Dünya işçi sınıfının mücadelesinde çok önemli bir yeri olan bu gün, İkinci Enternasyonal'in birinci Kongresinde alınan kararla, bütün dünya işçilerinin

birlik ve dayanışma için direniş günü ilan edildi. O günden beri her 1 Mayıs'ta gösteriler düzenlenerek bu gün anılır. Birlik ve dayanışma vurgulanır. Baskı, zulüm ve sömürü lanetlenir.

1 Mayıs Türkiye'de ilk defa 1922 yılında kutlandı. Emperyalist işgalcilere ve onların uşaklarına karşı halk mücadeleye çağrıldı. Bundan sonra da Türkiye'de bugün "Amele Bayramı" olarak kutlanmaya başlandı. Demokratik haklar, örgütlenme özgürlüğü, sekiz saatlik iş günü için verilen mücadeleler 1 Mayıs'larda daha da yükseldi. Hakim sınıfların baskı ve sömürüne karşı mücadele 1 Mayıs'larda bayraklaştı ve bütün halka mal olmaya başladı. Komprador burjuvazi ve toprak ağalarının sahte halkçı yönetimi Kemalist diktatörlük, bu gelişimden rahatsız olmaya başladı. 1 Mayıs'lardaki devrimci potansiyelden korkan burjuvazi daha fazla tahammül edemedi ve 1925'de 1 Mayıs gösterilerini yasaklayarak bu günü "Bahar ve Çiçek Bayramı" ilan ettiler.

Bu kararla ülkemizdeki işçi sınıfının birlik ve dayanışma ruhunu, mücadelesini körelteceklerini, "baharla, çiçekle" uyutacaklarını zannediyorlardı. Estirdikleri faşist terörle uzun yıllar bu gösteriler engellendi. Şefik Hüsnü'nün önderliğinde reformist bir burjuva partisine dönüşen TKP, faşist diktatörlüğün baskılarına boyun eğdi. İşçi sınıfının mücadele azmini uzun yıllar köreltmeye çalıştı. Faşizme teslimiyet, işçi sınıfına ihanet bayrağını çekerek kapalı kapıların ardına çekildi.

Bütün bunlara rağmen işçi sınıfının ve halkın mücadelesi durmuyordu. Bütün baskılara ve revizyonist engellere rağmen mücadele ağır aksak, kendiliğinden geliyordu. Bu mücadele 1960'lardan sonra daha da hızlandı. Sınıf bilinci geliştikçe mücadelenin boyutları da değişerek genişliyordu.

Bu mücadeleyi, hakim sınıflar tarafından kurdurulan, Amerikan sarı sendikacılığının Türkiye şubesi TÜRK-İŞ'de engellemiyordu. Bundan yararlanan reformistler ve revizyonistler TÜRK-İŞ'in, işçi sınıfı satmasına karşı çıkan devrimci potansiyeli toparlamak için DİSK'i kurdular. Bütün devrimciler DİSK'e dört elle sarılarak işçi sınıfını DİSK içinde örgütlemeye başladılar. İşçi sınıfının ekonomik ve demokratik mücadelesi durmuyor, köylülerin toprak ve özgürlük mücadelesiyle, gençliğin akademik demokratik mücadelesiyle birleşiyordu. Bu mücadeleler somut ekonomik talepleri aşarak anti-faşist, anti-emperyalist gösterilere dönüşüyordu.

Türkiye halkının mücadelesi genişlemiş, boyutları değişmiş, grevler, direnişler, toprak işgalleri, bozkotlar tüm yurda yayılmaya başlamıştı. Faşizmin silahlı saldırılarına silahlı karşı konuluyordu.

İşçi sınıfının kendiliğinden gelişen mücadelesi 15-16 Haziran 1970'de doruk noktasına ulaştı. Yüzbinlerce işçi Taksim alanında buluştu. Bu sırada Rus sosyal emperyalizminin Türkiye temsilcileri, DİSK yönetiminde kesin hakimiyet kurmuşlardı. İşçi sınıfının bu şanlı direnişi modern revizyonist yöneticilerin gerçek yüzünü de açığa çıkardı. Bu sahte sosyalistler işçi sınıfının sendikalaşma ve sendika seçme özgürlüğünü tamamen ortadan kaldıran yasa tasarısına karşı direnen işçi sınıfının karşısına dikildiler. İşçi sınıfı şablanmıştı, faşist ba-

rikatları, revizyonist engelleri aşarak Taksim'de buluştu. Büyük çatışmalar oldu. İşçi sınıfı dört şehit verdi.

1886'lardaki Amerikan işçi sınıfının sekiz saatlik iş günü mücadelesi 1970'lerin Türkiye'sinde, 15-16 Haziran Taksim'inde yaşıyordu. Hem de siyasi bir talep doğrultusunda.

12 Mart açık faşizmi döneminde işçileri terk ederek sıcak yuvalarına çekilen DISK yöneticilerini işçiler iyi tanıyordu. DISK içinde devrimci işçilerin muhalefeti yöneticileri rahatsız etmeye başladı. Maskeleri döşüştü. Sovyetler'deki modern revizyonist yönetim, Lenin ve Stalin'in sosyalist ülkesini sosyal emperyalist bir ülkeye dönüştürmüştü. Sosyal emperyalizm bir çok ülkede sosyal faşist diktatörlük kurmuştu. Rus sosyal emperyalizminin ülkemizdeki usaklarından olan Kemal Türkler ve şürekası sosyal faşist saldırılarla muhalefeti sindirmeye çalışıyorlardı. İşçi sınıfının devrimci muhalefeti karşısında DISK yöneticileri 1976 yılı 1 Mayıs'ında gösteri yapmak zorunda kaldı.

İşçi sınıfının birlik ve dayanışma günü olan 1 Mayıs 1976'da, santekarca, işçi düşmanı Kemal Türkler yönetimi tarafından kutlandı. Bunlar, Rus sosyal emperyalizmini övmeyen, ona karşı olan sloganları attırmadılar, pankartları taşıttırmamaya çalıştılar. Faşistlere karşı fikir öz ürlüğünü savunan bu hainler devrimcilerin fikirlerini zorla susturmaya çalıştılar.

1 Mayıs 1976 gösterilerinden, işçi sınıfının kararlılığı ve mücadeleden azminde korkan faşistler, 1977 1 Mayıs'ını kana boyadılar. Sosyal faşistler barikatlar kurarak devrimcileri alana sokmamaya çalıştılar. Provokasyona açık bir ortamda bizzat MC yönetimi tarafından hazırlanan planlı bir saldırıyla 1977 yılı Taksim gösterisi dağıtıldı. 36 kişi öldürüldü. Yüzlerce kişi yaralandı, tutuklandı, işkence gördü. Bütün azıllı faşistlerle birlikte ağız birliği yapan sosyal faşist DISK yöneticileri devrimcilerin "mitinge saldırdığını" ilan ettiler. ve tarih; devrim mücadelesini boğmak için emperyalizmle sosyal emperyalizmin, faşizmle sosyal-faşizmin ittifak yapabildiğini bir kere daha ispatlıyordu.

#### İŞÇİLER, BÜTÜN EMEKÇİLER, KARDEŞLER !

1 Mayıs bütün dünyada işçi sınıfının birlik, mücadele, dayanışma günüdür. 1 Mayıs reformist sendika ağalarının değil bizim günümüzdür. 1 Mayıs bütün dünyada işçi sınıfının ve işçi sınıfının önderliğinde ezilen halkların mücadelesi birliklerini pekiştirdikleri, taleplerini haykırdıkları gündür.

1 Mayıs 1979'da uluslararası planda bütün dünyada işçi sınıfı ve ezilen halklar, 1978 yılı içinde kazanılan zaferleri kutlayacaktır. Emperyalizme, sosyal emperyalizme ve her türlü gericiliğe karşı nefretini dile getirecektir.

1978 yılı içinde gelişen olaylar, özellikle İranda çok güçlü görünen faşist şah rejiminin bir kağıt kule gibi çökmesi, dünya halklarına bir kez daha güçlü olanın, emperyalizmin silahları değil, ezilen halklar olduğunu göstermiştir. İranda gelişen olaylar, ayaklanan halkın gücünü gösterdiği gibi, devrimde zaferin kazanılması için işçi sınıfının öncülüğünün gerekliliğini de bir kere daha göstermiştir.

İşçi sınıfı ve işçi sınıfı önderliğinde ezilen halklar 1979 1 Mayıs'ını bu bilinçle kutlayacaktır. 1978 yılı, uluslararası alanda, modern revizyonizmin işçi sınıfı için ne kadar büyük tehlike olduğunu da bir kere daha göstermiştir. Rus sosyal emperyalizminin usaklığını üstlenen Vietnam revizyonistlerinin Kamboçya'ya saldırısı ardından, "üç dünyacı" Çin Modaru revizyonistlerinin Vietnam saldırısı, bütün dünyada emperyalist burjuvazinin yüzünü güldürmüştür. Amerikan emperyalizmine karşı omuz omuza mücadele etmiş olan Hindicini halklarının, revizyonist yöneticiler tarafından birbirine kırdırılması, bir kere daha revizyonizmin iğrenç yüzünü ortaya koymuş, Marksizm-Leninizm'den her sapmanın dünya işçi sınıfı ve ezilen halklar için ne büyük felaketler getireceğini bir kez daha göstermiştir.

1978 yılında, karşı devrimci "üç dünya" teorisine karşı çıkan güçler içinde de yeni gelişmeler olmuştur. Bu parti ve gurupların bir bölümü 1978 yılı içinde Mao Zedung'un hiçbir zaman Marksist-Leninist olmadığı gibi tezler geliştirmişlerdir; Mao Zedung'un eserini toptan reddetmeye başlamışlardır. Bu durumda 1 Mayıs 1979 bütün sınıf bilinçli işçilere Mao Zedung'un Marksist-Leninist eserinin her türlü revizyonist çarpıtmaya ve inkarlığına karşı savulması görevini de yüklemiştir. Sınıf bilinçli işçiler, 1 Mayıs 1979'u bunun bilinçle kutlayacaklar, her yanda Marksizm-Leninizmin sağlığını koruma, işçi sınıfının öncülüğünü gerçekleştirme mücadelesine güç katacaktır.

1978 yılı içinde Türkiye'de gelişen olaylar da, partimizin tabhillerinin doğruluğunu ortaya koymuş; her türden oportünist ve revizyonist görüşler, pratik içinde mahkum olmuştur. Bugün artık halkımızın önemli bir bölümü faşist Ecevit hükümetinin de kendinden öncekilerden bir farkı olmadığını görmektedir. Bugün ülkemizde faşizmi uygulayan Ecevit hükümetidir. MC faşistleri ile aralarındaki dalaşma, komprador patronların ve toprak ağalarının çeşitli kesimleri arasındaki iktidar dalaşmasıdır. Demirel ve Türkeş'ler ne kadar "anti-faşist" ise, Ecevit de o kadar "anti-faşist"tir. Yani bunların hepsi faşisttir, hepsi emperyalizme usaklık etmektedir.

Halkımızın kurtuluşu için tek yol vardır: Demokratik Halk Devrimi. Ülkemizin emperyalizme bağımlılığına son verecek olan, emperyalizmin usaklığını yapan komprador patronların ve toprak ağalarının faşist devletini yıkıp, yerine işçi sınıfı önderliğinde halkın demokratik iktidarını kuracak olan Demokratik Halk Devrimidir. Demokratik Halk Devrimi, ancak doğru bir önderlik altında, işçi sınıfının öncü örgütü, Marksist-Leninist silahlı ile donanmış partimiz TKP (M-L) önderliğinde başarıya ulaşabilir ve ulaşacaktır. Ülkemizde sınıf bilinçli proletarya 1 Mayıs 1979'u bu bilinçle kutlayacaktır.

1 Mayıs 1979 ülkemizde, açık ve gizli sıkıyönetime faşist cinayetlere, vurgunculuğa karşı mücadelenin yükseltildiği bir gün olacaktır.

#### İŞÇİLER, EMEKÇİLER, BÜTÜN HALKIMIZ !

#### YURTSEVERLER, DEVRİMCİLER, YOLDAŞLAR !

1977 1 Mayıs'ının kana boyanmasında faşistlerle işbirliği yapan, 1978 1 Mayıs'ında yaptıkları mitinge devrimcileri sokmamak her türlü gerici tedbiri alan revizyonist ve reformist sendika ağaları, bu yıl da 1 Mayıs'ı yine kendi tekellerine almaya çalışıyorlar. Faşist Ecevit hükümeti ve sıkıyönetim, bu yıl da 1 Mayıs'ı kendi arzuladıkları doğrultuda kutlama(!) hazırlıkları içindeler. DISK içinde ağılık savaşı veren Rus sosyal emperyalizminin usaklığını sosyal faşistlerle CH'li faşistler, devrimcilere karşı birleşmek söz konusu oldu mu, kendi aralarındaki dalaşmayı erteliyorlar. Onlar, geçen yıllarda olduğu gibi, bu yıl da 1 Mayıs'ta ellerindeki tüm güçleri kullanarak, devletin tüm araçlarından yararlanarak, 1 Mayıs'ı amacı dışında kullanmaya çalışacaklardır. Her türlü tertiplere başvuracaklardır. Partimiz üyeleri, sepatizan ve taraftarlarımız, bundan önceki 1 Mayıs'larda olduğu gibi, bu 1 Mayıs'ta da faşistlerden, sosyal faşistlerden şelebilecek her türlü tertibe hazırlıklı olacak, elindeki tüm imkanları seferber ederek, mümkün olan her yerde 1 Mayıs'ı haklı talepler doğrultusunda, işçi sınıfının birlik ve disiplin ruhuyla kutlanmasına çalışacaklardır.

1 Mayıs'ta emperyalizme, sosyal emperyalizme ve her türlü gericiliğe karşıyükselen mücadele, işçi sınıfı içindeki sahte devrimcilere karşı da yönelmektedir. Sınıf sendikacılığını ağıllarından düşürmeyen, fakat fakat sürekli işçileri patronlara satan menfaat şebekeleri mücadelemizin önünde bir engeldir. Revizyonist, reformist sendika ağalarına karşı yürütülecek mücadele, işçi sınıfının kurtuluş mücadelesinin bir parçasıdır. Sosyalist maskeli sahte devrimci sendika yöneticilerini alaşağı edip, devrimci işçileri sendika yönetimlerine getirerek gerçek sınıf sendikacılığını uygulayabiliriz. Bilinçli Türkiye proletaryası bunu, TKP(M-L) önderliğinde mutlaka gerçekleştirecektir.

#### 1 MAYIS 1979 'DA

SIKIYÖNETİMİN KALDIRILMASI, ASGARİ ÜCRETİN HER YIL ARTIRILMASI, KIDEM TAZMİNATININ VERGİ DİŞİ TUTULMASI, BÜTÜN İŞÇİLERİN SİGORTA EDİLMESİ, ENEGİYLE GEÇİNERLERİN ÜCRETLERİNDEN HİÇ VERGİ ALINMAMASI, REFERANDUMUN KANUNLAŞMASI, MHP-ÜGD, MIT, KONTR GERİLLA GİBİ SİVİL VE RESMİ FAŞİST TERÖR ÖRGÜTLERİNİN KAPATILMASI VE DAĞITILMASI İÇİN, ZAMLARA, PAHALILIĞA, İSSİZLİĞE, FAŞİST TERÖRE KARŞI MÜCADELE BAYRAKLARINI YÜKSELTELİ

YAŞASIN BÜTÜN ÜLKELERİN İŞÇİLERİNİN BİRLİK, DAYANIŞMA, MÜCADELE GÜNÜ 1 MAYIS !

KAHROLSUN SENDİKA AĞALARI !

KAHROLSUN FAŞİST VE SARI SENDİKACILIK !

KOMPRADOR PATRON AĞA DEVLETİNİ YIKACAĞIZ, HALK

İKTİDARINI KURACAĞIZ !

YAŞASIN HALK SAVAŞI !

YAŞASIN PROLETER ENTERNASYONALİZMİ !

BÜTÜN ÜLKELERİN İŞÇİLERİ BİRLEŞİNİZ !

BÜTÜN ÜLKELERİN İŞÇİLERİ VE EZİLEN HALKLAR BİRLEŞİNİ

1 Mayıs 1979

TKP(M-L) M.K.

# İDAM SEPHALARINA KATLEDİŞLERİNİN 7.YILINDA D.GEZMİŞ, H.İNAN, Y.ASLAN'I ANIYORUZ

Halkımız !

12 Mart açık askeri faşist diktatörlüğü her mil-  
liyetten halkımızın bilincinde derin ve kanlı iz-  
ler bırakmıştır.

Sorgusuz sualsiz katliamların, insanlık dışı iş-  
kencelerin, kitleler halinde tutuklamaların yapıldı-  
ğı 12 Mart döneminde üç tane de idam sehpası kurul-  
du. Bu idam sehpalarında Türkiye halkının yiğit ev-  
latlarından Deniz GEZMİŞ, Yusuf ASLAN ve Hüseyin  
İNAN hunharca katledildi.

Deniz, Yusuf ve Hüseyin özellikle gençlik i-  
çinde faşizme karşı aktif mücadelede yer alan dev-  
rimcilerdi. 1965 lerden sonra başlayan akademik-de-  
mokratik mücadele gençlik içinde hızla gelişti ve  
anti-faşist, anti-emperyalist mücadelelere dönüştü.  
Üniversitelerde faşistlerle çatışmalar başladı.

1968 yılında ilk üniversite işgali gerçekleşti -  
rildi. İşgalin başında Deniz GEZMİŞ vardı.

Bu yıllar, işçi sınıfı içinde, küçük üreticiler ve  
köylüler arasında da ekonomik, sendikalar, toprak müca-  
deleleri hızla yayıldı ve gelişti.

Grev ve direnişler, toprak işgalleri küçük üreti-  
cilerin yürüyüşlere, öğretmen boykotu, kısaca halk  
yağınları bütün alanlarda harekete geçti. 4aten bu-  
nalım içinde olan hakim sınıfların ekonomisi, halk-  
nın mücadelesi ile daha da derinleşiyordu.  
Komprador burjuvazi ve toprak ağaları sınıfı bu ko-  
şullarda ekonomik istikrar sağlayamayacaktı. Diğer  
yandan halkın kendiliğinden gelişen mücadelesi ör-  
gütlü bir yapıya dönüşürse hakim sınıflar için cid-  
di bir tehlike başlayacaktı.

İşte, hem kısa dönemde de olsa kısmi bir ekonomik  
istikrar sağlamak, hem de gittikçe büyüyen örgütsüz  
halk yağınlarının mücadelesini bastırmak için ordu  
yönetimi ele aldı. Parlamento dağıtılmış ancak iş-  
lerliği de kalmamıştı. Bütün ipler ordunun elindeydi.  
Göstermelik kukla meclis sadece ordunun emirle-  
riyle faşist uygulamaları, zamları, zulmü, sömürüyü  
kanun ve kararnamelerle resmileştiriyordu.

Faşizmin kanlı yüzü bütün iğrençliğiyle ortaya  
çaktı. Devletin gerçek niteliği, komprador patronla-  
rın, ağaların, aracı-tefecilerin devleti olduğu açık-  
ça görüldü. Bu dönem halktan yüzlerce, binlerce kişi  
Kontr-Gerilla'nın işkence tezgahlarından geçirildi,  
zindanlara atıldı. Onlarca devrimci, yurtsever, komün-  
nist devrimci katledildi. Yeni vergi, devalüasyon ve  
zamlarla, artan işsizlik ve yoksullukla halk daha  
fazla sömürüldü. Komprador patronlar bu dönemde kâr-  
larının rekor seviyeye ulaştığını ilane etti-  
ler.

KARDEŞLER !

12 Mart faşist askeri hareketiyle birlikte bir  
çok devrimci de silaha sarıldı. Karşı devrim güçle-  
riyle devrimciler arasında silahlı çatışmalar baş-  
ladı. Ancak kısa bir süre sonra, faşizmin yoğun sal-  
dırları sonucu halk yağınları sindirildi, pasif-  
leştirildi. İşçilerle, köylülerle, memurlarla.

kısaca halk yağınlarıyla sıkı bağlar kuramayan  
devrimciler dayanıksız kaldı. Örgütsüz halk korku  
içindeydi. Hakim sınıfların istediği de buydu. Sıra  
halkın ileri unsurlarını ve devrimci önderleri yok  
etmeye gelmişti. Vartınik'te, Nurhak'ta, Kızılder ve  
daha bir çok yerde onlarca yurtsever, devrimci, komün-  
nist devrimci ve devrimci önderler katledildi.  
Baskınlarda, çatışmalarda katledilemeyen önderler,  
işkencehanelerde, idam sehpalarında öldürüldü. Deniz,  
Yusuf ve Hüseyin sağ ele geçirildiği için darğa-  
cına çıkarıldılar. TKP/ML'in kurucusu ve halkımızın  
komünist önderi İbrahim KAYPAKKAAYA yaralı olarak  
kurtulup yakalandığı için, işkencehanelerde hunhar-  
ca katledildi.

Böylece devrimci önderler, halkın ileri, devrimci  
unsurları ya katledildi ya da zindanlara doldurula-  
rak halkın mücadelesi geçici bir yenilgiye uğradı.  
Yüksek oranlı zamlarla da kısmi bir ekonomik istik-  
rar sağlanmış oldu.

Ancak bu istikrar çok kısa sürdü. Esasen bizim  
gibi emperyalizme bağlı, yarı-sömürge, yarı-feodal  
ülkelerde hakim sınıfların uzun süreli, kalıcı eko-  
nomik istikrarından söz edilemez. Çünkü ekonomi dış-  
ıya bağlıdır, ve emperyalistler tarafından yönlendi-  
rilir. Nitekim 1973 seçimlerinin hemen ardından  
CHP-MSP koalisyonu yeni zamlar yapmak zorunda kal-  
mıştır.

Cumhuriyet tarihi boyunca en fazla her altı ay-  
da bir ya açıkça, ya da çeşitli kılıflar altında  
zam yapılmıştır.

İŞÇİLER, KÖYLÜLER, BÜTÜN EMEKÇİLER !  
YURTSEVERLER, DEVRİMCİLER, YOLDAŞLAR !

12 Mart dönemi bütün devrimcilerin önemli ders-  
ler çıkarması gereken bir dönemdir. Bu dönem büyük  
acılar verdiği kadar, önemli dersler, tecrübeler de  
kazandırmıştır.

Bu önemin acı gerçekleri bize bir kere daha gös-  
termiştir ki, örgütsüz halkın mücadelesi yenilmeye  
mahkumdur ! Devrimler kitlelerin eseri olacaktır. !  
Kitleleri örgütleyecek, silahlandıracak ve mücade-  
lede önderlik ederek yönlendirecek olan Marksizm-  
Leninizm bilimiyle donanmış bir komünist partisi-  
dir. Bu partinin kitlelerle olan sıkı bağları ve  
önderliğinde oluşturacağı halk ordusudur. Ülkemiz  
koşullarında, komünist partisi, özellikle sonuna ka-  
dar devrimci olan işçi sınıfına dayanmak ve yoksul  
köylülükle mutlaka sağlam, kalıcı bağlar kurmak zo-  
rundadır. Yine bu parti, bu sınıfların ittifakı (işçi  
köylü ittifakı) temelinde halkın diğer kesimlerini  
birleştirmek zorundadır. İşte devrimi gerçekleştire-  
cek üç silah budur. Parti, Ordu ve Halkın Birleşik  
Cephesi.

Deniz GEZMİŞ ve arkadaşları bu gerçeği kav-  
ramıyor ve küçük grupların silahlı eylemleriyle  
devrimin başarılacağını sanıyorlardı. İşçilerin  
ve yoksul köylülerin örgütlenmesine önem vermiyor,  
örgütsüz halkın kendiliğinden "öncü"yü izleyece-  
ğini savunarak, partinin devrimdeki önderliğini  
reddediyorlardı. Marksizm-Leninizmin temel kuralla-  
rını kavramadan ve ülkemizin somut koşullarının sı-  
mut tahlilini yapmadan mücadeleye atıldılar. Esas  
olarak küçük burjuvaziye dayandılar ve güçlerini  
öğrenci gençlikten aldılar.

İşte yenilgilerinin esas nedenleri bunlardır.

Bu dönemde yenilgiye uğrayan Deniz GEZMİŞ ve  
arkadaşları değil elbette.

TKP/ML'in mücadelesi de yenilgiye uğradı. Bir çok  
yoldaşımız ve önderimiz İbrahim KAYPAKKAAYA'da ka-  
tledildi. Ancak yenilginin nedeni daha farklıdır.  
İbrahim KAYPAKKAAYA, Partinin önderliği olmadan dev-  
rimin olamayacağını bilinciyle TKP/ML'i kurdu. Ül-  
kemizin somut tahlilini yaptı, devrimin çeşitli me-  
selelerine açık çözümler getirerek, devrimin yolu-  
nu çizdi. Açık, doğru bir perspektifle mücadeleye  
atıldı. Ancak o dönemin somut koşullarını, halkın ve  
hakim sınıfların durumunu, devrimci durumu vs. yanlış  
değerlendirdiği için geçici ve taktik bir yenilgi-  
ye uğradı.

Herşeye rağmen Deniz GEZMİŞ ve arkadaşları sila-  
ha sarılmış, kahramanca savaşmış ve gereflice ölmüş,  
halkın derin sevgi ve sempatisini kazanmış yiğit  
devrimcilerdi. Yusuf ASLAN idam sehpasından haykırı-  
yordu ! "BEN HALKIMIN BAĞIMSIZLIĞI VE MUTLULUĞU  
İÇİN ŞEREFİMİLE BİR DEFA ÖLÜYÖRÜM. SİZLER, BİZİ ASAN-  
LAR ŞEREFSİZLİĞİNİZLE HER GÜN ÖLECEKSİNİZ!" Onla-  
rın bu olumlu ve kararlı tavırlarına sahip çıkma-  
ya yaşıtmak her yurtseverin, devrimcinin görevidir. .

Türkiye devriminin birer parçaları olarak saygı-  
la anıyoruz!

Deniz GEZMİŞ'in önderliğini yaptığı THKO'nu de-  
vam ettirdiklerini söyleyenler onun bu ihtilalci,  
korkusuz, mücadelecisi yanını da kararttılar. Hatalar-  
dan ders çıkarma yerine çamur attılar. Bazıları  
Rus sosyal-emperyalizminin güdümüne girdi, bazıları  
da maceracılık çamuru ata ata revizyonizmin ba-  
tağına gidiyorlar.

Onlar yollarına devam etsinler, biz Deniz GEZMİŞ'  
lerin ve diğer devrimcilerin olumlu yanlarına sa-  
hip çıkarak ihtilalci geleneklerini yaşatmaya de-  
vam edeceğiz!

- BÜTÜN KATLIAMLARIN VE İŞKENCELERİN HESABINI  
SORACAĞIZ !
- KAHROLSUN FAŞİST KOMPRADOR PATRON-AĞA DEVLETİ!
- KAHROLSUN FAŞİZM-SOSYAL FAŞİZM!
- YAŞASIN DEMOKRATİK HALK DEVRİMİ!
- KOMPRADOR PATRON-AĞA DEVLETİNİ YIKACAĞIZ,  
HALK İKTİDARINI KURACAĞIZ!
- YAŞASIN HALK SAVAŞI !
- YAŞASIN TKP/ML VE ÖNDERLİĞİNDEKİ TİKKO-TMLGB!

6 MAYIS 1979

TKP/ML  
MERKEZ KOMİTESİ

# NATO'YA HAYIR

**YILLARDIR EMPERYALİST SÖMÜRÜ VE YAĞMANIN  
PENÇESİ ALTINDA İNLEYEN ÇEŞİTLİ MİLLİYETLERDEN  
EMEĞÇİ HALKIMIZA!**

20.Yüzyılın son çeyreği içinde yaşadığımız bugün dünyamız yoğun bir sınıf mücadelesine sahne oluyor.Dünyanın dört bir yanında devrim güçleri ile karşı-devrim güçleri arasında kıyasıya bir mücadele hüküm sürüyor.Bu mücadele sosyal hayatın her alanına yansıyor ve insanlığı derinden etkiliyor.

Marksist-Leninist partiler öncülüğündeki uluslararası proletarya ve ezilen halkların ulusal ve sosyal kurtuluş mücadeleleri hızla yükselmeye devam ediyor.Giderek dünyanın en hücre köşelerine kadar yayılıyor. Dünya işçi sınıfı ve onun önderliğindeki ezilen halklar her geçen gün daha da çok bilinçleniyor,emperyalizme, sosyal emperyalizme ve her türlü gericiliğe karşı korkusuzca mücadeleye atılıyor.Bu mücadeleler içinde düşmanlarına ağır darbeler indiriyor,şanlı zaferler kazanıyor!

Emperyalistler,sosyal emperyalistler ve tüm dünya gericileri ise giderek dünyanın dört bir yanını saran devrim volkanını susturmak için her yola başvuruyorlar.Uluslararası proletarya ve onun önderliğindeki ezilen halklara azgınca saldırıyorlar.Yeryüzündeki sömürü ve yağmalarını sürdürürebilmek için ulusal ve sosyal kurtuluş mücadelelerini boğmaya çalışıyorlar.Bunun için her türlü baskı zulüm ve işkenceye başvuruyor,oluk oluk kan döküyorlar.

Diğer yanda ise,uluslararası proletarya ve ezilen halkların sırtından sağlanan sömürü ve emadan daha fazla pay alabilmek için amansızca çalışıyorlar.Dünya pazarlarını ve ham madde kaynaklarını yeniden paylaşmak istiyorlar.Çeşitli emperyalist güçler arasındaki bu dalaşma dünyayı kana boğan birinci ve ikinci emperyalist savaşlarından sonra bugün yeni bir emperyalist paylaşım savaşı tehlikesine kaynaklık ediyor.

Çeşitli emperyalist güçler arasındaki yeni bir paylaşım savaşı hazırlığı bugün başını iki en büyük emperyalist devletin çektiği iki askeri koalisyonunda,NATO ve VARŞOVA PAKTLARIN'da ifadesini buluyor.

**EMEĞÇİ HALKIMIZ!**

Bugün dünyada mevcut iki emperyalist askeri koalisyonundan biri olan ve başını ABD emperyalizminin çektiği NATO (Kuzey Atlantik Paketi) 4 Nisan 1949'da kuruldu.Daha sonra 1952 Şubat'ında Türkiye'nin de katıldığı bu askeri pakitin asıl amacı,o zaman başında büyük Marksist-Leninist önder Stalin'in bulunduğu uluslararası proletaryanın anavatanı olan Sovyet sosyalist Cumhuriyetler Birliği'ni kuşatıp abluka altına almak, Avrupa ülkelerinde patlak verecek muhtemel proleter devrim mücadelelerini boğmaktır.Fakat Stalin'in ölümünden sonra iktidarı gaspeden başını Kruşçof-Brejnev kliklerinin çektiği modern reviz-

yonistler işçilerin SSCB'ni süreç içinde ABD emperyalizmi ile dünya hegemonyası için dalaşan sosyal emperyalist bir güç haline getirdiler.O güne kadar dünya barışının en önemli koruyucusu ulusal ve sosyal kurtuluş mücadelesinin en güvenilir destekçisi olan SSCB,devrimin en azılı düşmanlarından ve üçüncü bir emperyalist savaşının esas kıskırtıcılarından biri haline geldi ve bugün saldırgan VARŞOVA PAKTI'nın başını çekiyor.

NATO bugün,başını ABD'nin çektiği emperyalist kampın saldırgan askeri gücüdür.Bu emperyalist güçlerin menfaatleri doğrultusunda hızla silahlanan ve savaş hazırlıklarını sürdüren NATO,aynı zamanda proleter devrimlerini bastırma konusunda emperyalistlerin el altında bulundurduğu bir güç olma görevini asla terk etmemiştir.

**İŞÇİLER,KÖYLÜLER,TÜM EMEĞÇİLER!**

Yıllardan beri emperyalizmin sömürü ve yağma pençesinde inleyen yarı-sömürge,yarı-feodal ülkemiz de NATO'nun bir üyesi durumundadır.Yurdumuzu emperyalist efendilerine peşkeş çeken komprador burjuvazi ve toprak ağaları ülkemizi bir çirpıda başta ABD olmak üzere B.Almanya,İngiltere,İtalya gibi emperyalist güçlerin menfaatleri doğrultusunda NATO'ya bağlamakta sakinca görmemektedir.Bugün Türkiye toprakları üzerindeki ABD ve NATO'nun üs ve tesislerinin sayısı yüzü açmaktadır.Emperyalistler ülkemiz üzerinde istedikleri gibi cirit atmaktadır.Çeşitli milliyetlerden halkımızın emperyalistlerin askeri saldırgan paktı NATO'dan en küçük bir çıkarı yoktur.

NATO halkımızın düşmanıdır.Halkımızın gerçek menfaati emperyalizmin ülkemiz üzerindeki boyunduruğunun kırılması ülkemizi emperyalizme bağımlı kılan tüm kölelik zincirlerinin parçalanmasındadır.

Halkımızın düşmanı olan bu saldırgan askeri pakt'a karşı çıkmak yurdunu seven bağımsızlıktan yana olan her kişinin görevidir.Kendine devrimci,sosyalist hatta komünist diyen bazı sahte solcular,bugün NATO'ya karşı çıkar görünerek halkımızı kandırmaktadırlar.Bunlardan Rus sosyal emperyalizmin uşağı T'K'P ve takipçilerinin NATO'ya karşı çıkışlarındaki gerçek amaçları ülkemizin bağımsızlığını kazanmak değil,batılı emperyalistler yerine Rus sosyal emperyalizmine ülkemizi peşkeş çekmektir.Onlar NATO'ya karşıdır,ancak NATO kadar saldırgan bağımsızlık düşmanı olan VARŞOVA PAKTI'na üyelikten yanadırlar.Bu onların uşaklığının açık kanıtıdır.

Halk düşmanı olan sahte solcu "Aydınlık" (TİKP) revizyonistleri ise Rus sosyal emperyalistlerine karşı mücadele maskesi altında bugün ülkemizin NATO'ya üyeliğinin olumlu olduğunu,ülkemizin ve halkımızın yararına olduğunu savunacak kadar alçalmışlardır.Bu karşı-devrimci hain dönekler,bugün "Ne Amerika Ne Rusya", "Ne NATO ne VARŞOVA" çığlıkları altında NATO dostu gerçek yüzlerini gizlemeye çalışmaktadırlar.Bunların Çin'deki revizyonist karşı-devrimci ağa babaları bugün NATO'yu açıkça savunmaktadır.

**İşte bunlar gerçekte bağımsızlıktan ve Halk Demokrasisinden yana değildirler.**

**KARDEŞLER!**

Emperyalizm var oldukça emperyalist savaşlar da kaçınılmazdır.Emperyalist savaşları önlemenin yolu emperyalist sistemi mezarına gömmektir.Bu ancak Marksist-Leninist partilerin öncülüğünde yürütülen ulusal ve sosyal kurtuluş mücadeleleri ile mümkündür.Uluslararası proletarya ve onun önderliğindeki ezilen halkların devrimci mücadelesi er ya da geç emperyalist sistemi mutlaka yerle bir edecek,bu mücadele içinde NATO ve VARŞOVA gibi emperyalizmin saldırgan güçlerini parçalayacak,dünyayı kana boğan emperyalist savaş tehlikesini nihai olarak ortadan kaldıracaktır.

**TÜM EMEĞÇİ HALKIMIZ!**

Emperyalizme karşı savaşmanın emperyalist savaş tehlikesini ortadan kaldırmamanın bize yüklediği görev ülkemizde devrimci mücadeleye hız vermektir.Emperyalizmin ülkemiz üzerindeki hakimiyetini yıkmamanın,onun ülkemizdeki sömürü ve yağmasına son vermenin, ülkemizin NATO gibi emperyalizmin saldırgan askeri güçlerinin birer uydu-su haline sokulmasını engellemenin tek yolu Demokratik Halk Devrimidir.Halkımızın gerçek kurtuluşu ancak proletarya ve onun Marksist-Leninist partisi önderliğinde zafere ulaşabilir.

**YURTSEVERLER,DEVRİMCİLER,DEMOKRATLAR,YOLDAŞLAR!  
ÇEŞİTLİ MİLLİYETLERDEN EMEĞÇİ HALKIMIZ!**

Halkımızın gerçek kurtuluşunu sağlayacak olan Demokratik Halk Devrimi mücadelesine önderlik edip zafere ulaştıracak olan tek güç proletaryanın öncü müfrezesi olan Partimiz TKP/ML'dir.  
-Komprador Burjuvazi ve Toprak Ağalarının eli kanlı faşist diktatörlüğünü yerle bir etmek için;  
-Emperyalizmin ülkemiz üzerindeki boyunduruğunu kırmak için;

-Ülkemizi emperyalizmin sömürü ve yağma pençesinden kurtarmak,NATO ve bunun gibi emperyalist askeri örgütlerin ülkemizdeki varlığını kökten tasfiye etmek için;

-Yarı-sömürge,yarı-feodal yapıyı tasfiye edip bağımsız ve Halk Demokrasisinin hüküm sürdüğü Türkiye'yi yaratmak için;

TKP/ML (Türkiye Komünist Partisi/Marksist-Leninist) önderliğinde örgütlenelim! B i r l e ş e l i m ! Halk Demokrasisi ve Bağımsızlık mücadelesine hız verelim!

**NATO EMPERYALİZMİN SALDIRGAN ASKERİ GÜCÜDÜR!**

**-NATO'YA HAYIR!  
-EMPERYALİSTLERLE İMZALANAN HER TÜRLÜ KÖLELİK  
ANTLAŞMALARI YIRTILMALIDIR!  
-FAŞİZME ÖLÜM BAĞIMSIZ DEMOKRATİK TÜRKİYE!  
-KAHROLSUN EMPERYALİZM,SOSYAL EMPERYALİZM VE HER  
TÜRDEN GERİCİLİK!  
-YAŞASIN HALK DEMOKRASİSİ VE BAĞIMSIZLIK MÜCADELEMİZ!**

4 Nisan 1979